tiendo, hominem compositum ex natura sensitiva et vere intellectiva fateamur; ac per hoc intellectum habentem qui in rerum natura positus est omnia fieri, propter quod nullius corporis est actus. Propter quod nihil prohibet ipsum separari a corpore, immortale esse et perpetuum. Plus enim hae rationes valent quam negativa Aristotelis, quia scilicet non invenit in eo opus sine fantasia, quod constat ex dictis non verificari nisi per accidens. Et propter hoc non est mirum etiam tam sapientem virum in hoc falli” (Ibid., n. 120).

¹⁴ Al respecto se pueden consultar los siguientes trabajos: José Manuel García-Valverde, “El intelecto agente en Pietro Pomponazzi: un análisis de su presencia en el *Tractatus de immortalitate animae* y en la Apología,” *Anuario Filosófico* 45 (2012, no. 3): 545-566; Jean-Baptiste Brenet, “Corps-sujet, corps-objet. Sur Averroès et Thomas d’Aquin dans le *De immortalitate animae* de Pomponazzi,” in *Pietro Pomponazzi entre traditions et innovations*, ed. Joel Biard y Thierry Gontier (Netherlands, CNRS & Université François-Rabelais, 2009); Nicolás Abbagnano, *Historia de la Filosofía*, vol. II: *El Renacimiento*, trad. Juan Estelrich y José Pérez Ballestar (Barcelona: Hora, S.A., 1994), 78; Armand Maurer, *Medieval Philosophy* (Toronto, Ontario: Pontifical Institute of Medieval Studies, 1982), 341.

¹⁵ Cayetano, *Commentaria in S. Pauli Ep. ad Romanos* 4, 21-23 (ed. Parisiis, 1537), 34: “Et cum obiiciis: coniunge haec verba simul (gratiam divinam et libertatem humanam), respondeo me scire quod verum non est vero contrarium, sed nescire haec iungere; sicut nescio mysterium Trinitatis, sicut nescio animam immortalem, sicut nescio Verbo caro factum, et similia, quae tamen credo. Et sicut credo reliqua fidei mysteria, ita credo et haec mysteria praedestinationis et reprobationis [...] Haec ignorantia quietat intellectum meum.”

¹⁶ Cayetano, *Commentaria in Ecclesiastes* 4, 21, (Rome, 1534), 609a: “Et quamvis argumentando loquitur (Ecclesiastes), dicit tamen verum negando scientiam animae nostrae. Nullus enim philosophus hactenus demonstravit animam hominis esse immortalem; nulla apparet demonstrativa ratio, sed fide credimus, et rationibus probabilibus consonant.”

La explicación de los autores contemporáneos

Tal como adelantamos al iniciar este trabajo, a muchos sorprendió y sigue sorprendiendo que el Cardenal haya llegado a esta postura, atravesada de cierto escepticismo, en torno a la demostración *per rationem* de la inmortalidad del alma. Al respecto citaremos las explicaciones de algunos estudiosos. Belda Planz afirma con relación al cambio de rumbo de Cayetano: